АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ

ПО ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

191124, г. Санкт-Петербург,

внутригородское муниципальное образование Санкт-
Петербурга муниципальный округ Смольнинское

площадь Растрелли, дом 2, строение 1

Тел.: (812) 539-41-01

_______________ №___________________

Председателю

Законодательного Собрания

Ленинградской области

С.М. Бебенину

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии с Постановлением Правительства Ленинградской области

от 29.09.2023 г. № 679 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки

эффективности государственных программ Ленинградской области» направляю Вам

проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 31 октября

2013 года № 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана

окружающей среды Ленинградской области».

Приложение: на 9 л. в 1 экз.

Председатель Комитета        Ф.Н. Стулов

Исп. Торопова Н.М. 539 40 72

Документ создан в электронной форме. № 02-9081/2025 от 06.05.2025. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 1 из 10. Страница создана: 06.05.2025 11:06

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________ 2025 года № _____

О внесении изменений в постановление Правительства

Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368

 «О государственной программе Ленинградской области

«Охрана окружающей среды Ленинградской области»

Правительство Ленинградской области  постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от

31 октября 2013 года № 368 «О государственной программе Ленинградской области

«Охрана окружающей среды Ленинградской области» изменения согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета по

агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Губернатор

Ленинградской области

                  А.Дрозденко

Документ создан в электронной форме. № 02-9081/2025 от 06.05.2025. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 2 из 10. Страница создана: 06.05.2025 11:06

consultantplus://offline/ref=54D35A54137A4954355C6F312EBCB93849A80818CB2A1E948DDDCA85EA92135EF72636ACD5041295A0B891F452YB00K

1

Приложение

к постановлению Правительства

Ленинградской области

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области «Охрана

окружающей среды Ленинградской области», утвержденную постановлением

Правительства Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368

1. В абзаце четвертом раздела 1 государственной программы (Оценка

текущего состояния сферы реализации государственной программы Ленинградской

области «Охрана окружающей среды Ленинградской области») слова «с

увеличением числа таких территорий до 96.» заменить словами «с планируемыми к

созданию 96 такими территориями.».

2. В абзаце третьем раздела 4 государственной программы (Цели

государственной программы и способы их достижения) цифры «14,3» заменить

цифрами «12,5».

3. В приложении 1 к государственной программе (Порядок предоставления

и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской

области на организацию работы школьных лесничеств):

а) пункт 4.4. изложить в следующей редакции:

«4.4. Перечисление субсидии осуществляется исходя из потребности в оплате

денежных обязательств по расходам муниципального образования, источником

финансового обеспечения которых является субсидия. Муниципальное образование

посредством использования информационной системы «Управление бюджетным

процессом Ленинградской области» представляет в Комитет платежный документ с

одновременным представлением документов, подтверждающих потребность в

осуществлении расходов, в течение одного рабочего дня с даты подписания

документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Федерального закона от

5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».»;

б) пункт 4.5. изложить в следующей редакции:

«4.5. Перечисление субсидии из областного бюджета местному бюджету в

пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя

средств местного бюджета, соответствующих целям предоставления субсидии,

осуществляется Комитетом не позднее второго рабочего дня с даты поступления

оформленного надлежащим образом платежного документа.».

4. Пункт 4.3. приложения 2 к государственной программе (Порядок

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской

области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на

мероприятия по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных

отходов) изложить в следующей редакции:

«4.3. При перечислении субсидии исходя из потребности в оплате денежных

обязательств по расходам муниципального образования, источником финансового

обеспечения которых являются субсидии, муниципальное образование посредством

Документ создан в электронной форме. № 02-9081/2025 от 06.05.2025. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 3 из 10. Страница создана: 06.05.2025 11:06

2

использования информационной системы «Управление бюджетным процессом

Ленинградской области» представляет Комитету платежный документ с

одновременным представлением документов, подтверждающих потребность в

осуществлении расходов, в течение одного рабочего дня с даты подписания

документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Федерального закона от

5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Исчерпывающий перечень и формы документов, подтверждающих

потребность в осуществлении расходов за счет средств субсидии, определяются

Соглашением.

Комитет не позднее второго рабочего дня с даты поступления оформленного

надлежащим образом платежного документа осуществляет проверку документов на

соответствие целям предоставления субсидии и формирует платежный документ о

перечислении субсидии из областного бюджета местному бюджету в пределах

суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя средств

местного бюджета, либо осуществляет мотивированный отказ в перечислении

субсидии.

Перечисление субсидии осуществляется Комитетом в установленном порядке

на единый счет местного бюджета, открытый финансовому органу

соответствующего муниципального образования в Управлении Федерального

казначейства по Ленинградской области.».

5. В приложении 3 к государственной программе (Порядок предоставления и

распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам

муниципальных образований Ленинградской области на мероприятия по

ликвидации несанкционированных свалок):

а) пункт 4.3. изложить в следующей редакции:

«4.3. При перечислении субсидии исходя из потребности в оплате денежных

обязательств по расходам муниципального образования, источником финансового

обеспечения которых являются субсидии, муниципальное образование посредством

использования информационной системы «Управление бюджетным процессом

Ленинградской области» представляет Комитету платежный документ с

одновременным представлением документов, подтверждающих потребность в

осуществлении расходов, в течение одного рабочего дня с даты подписания

документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Федерального закона от

5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Исчерпывающий перечень и формы документов, подтверждающих

потребность в осуществлении расходов за счет средств субсидии, определяются

Соглашением.

Комитет не позднее второго рабочего дня с даты поступления оформленного

надлежащим образом платежного документа осуществляет проверку документов на

соответствие целям предоставления субсидии и формирует платежный документ о

перечислении субсидии из областного бюджета местному бюджету в пределах

суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя средств

Документ создан в электронной форме. № 02-9081/2025 от 06.05.2025. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 4 из 10. Страница создана: 06.05.2025 11:06

3

местного бюджета, либо осуществляет мотивированный отказ в перечислении

субсидии.

Перечисление субсидии осуществляется Комитетом в установленном порядке

на единый счет местного бюджета, открытый финансовому органу

соответствующего муниципального образования в Управлении Федерального

казначейства по Ленинградской области.»;

б) Приложение к Порядку… (Критерии оценки заявок муниципальных

образований Ленинградской области для предоставления субсидий) изложить в

следующей редакции:

«Приложение к Порядку…

Критерии

оценки заявок муниципальных образований

Ленинградской области для предоставления субсидий

N

п/п

Наименование критерия Значение критерия Баллы

1 Объем свалочных масс, находящихся на

несанкционированной свалке

(несанкционированных свалках)

До 1000 куб. м 15

От 1000 до 40000 куб. м 30

Свыше 40000 куб. м 50

2 Вид свалочных масс ТКО 50

Прочие 10

3 Количество несанкционированных

свалок на территории муниципального

образования (по данным Комитета

государственного экологического

надзора Ленинградской области),

включая несанкционированные свалки,

указанные в заявке

1 5

От 2 до 4 10

Свыше 4 15

4 Наличие статуса опорного населенного

пункта Ленинградской области*, на

территории которого планируется

ликвидировать свалки

От 1 5

* - Перечень опорных населенных пунктов Ленинградской области, утвержденный

протоколом Президиума (штаба) Правительственной комиссии по региональному

развитию в Российской Федерации от 16.12.2024 № 143пр.».

6. Пункт 4.3. приложения 4 к государственной программе (Порядок

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской

Документ создан в электронной форме. № 02-9081/2025 от 06.05.2025. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 5 из 10. Страница создана: 06.05.2025 11:06

4

области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области в целях

реализации регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми

коммунальными отходами») изложить в следующей редакции:

«4.3. При перечислении субсидии исходя из потребности в оплате денежных

обязательств по расходам муниципального образования, источником финансового

обеспечения которых являются субсидии, муниципальное образование посредством

использования информационной системы «Управление бюджетным процессом

Ленинградской области» представляет Комитету платежный документ с

одновременным представлением документов, подтверждающих потребность в

осуществлении расходов, в течение одного рабочего дня с даты подписания

документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Федерального закона от

5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Исчерпывающий перечень и формы документов, подтверждающих

потребность в осуществлении расходов за счет средств субсидии, определяются

Соглашением.

Комитет не позднее второго рабочего дня с даты поступления оформленного

надлежащим образом платежного документа осуществляет проверку документов на

соответствие целям предоставления субсидии и формирует платежный документ для

перечисления территориальным органом Федерального казначейства в пределах

суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя средств

местного бюджета.».

7. Пункт 4.3. приложения 5 к государственной программе (Порядок

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской

области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на

мероприятия по ремонту и модернизации мест (площадок) накопления твердых

коммунальных отходов) изложить в следующей редакции:

«4.3. При перечислении субсидии исходя из потребности в оплате денежных

обязательств по расходам муниципального образования, источником финансового

обеспечения которых являются субсидии, муниципальное образование посредством

использования информационной системы «Управление бюджетным процессом

Ленинградской области» представляет Комитету платежный документ с

одновременным представлением документов, подтверждающих потребность в

осуществлении расходов, в течение одного рабочего дня с даты подписания

документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Федерального закона от

5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Исчерпывающий перечень и формы документов, подтверждающих

потребность в осуществлении расходов за счет средств субсидии, определяются

Соглашением.

Комитет не позднее второго рабочего дня с даты поступления оформленного

надлежащим образом платежного документа осуществляет проверку документов на

соответствие целям предоставления субсидии и формирует платежный документ о

перечислении субсидии из областного бюджета местному бюджету в пределах

суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя средств

Документ создан в электронной форме. № 02-9081/2025 от 06.05.2025. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 6 из 10. Страница создана: 06.05.2025 11:06

5

местного бюджета, либо осуществляет мотивированный отказ в перечислении

субсидии.

Перечисление субсидии осуществляется Комитетом в установленном порядке

на единый счет местного бюджета, открытый финансовому органу

соответствующего муниципального образования в Управлении Федерального

казначейства по Ленинградской области.».

Документ создан в электронной форме. № 02-9081/2025 от 06.05.2025. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 7 из 10. Страница создана: 06.05.2025 11:06

1

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от

31.10.2013 года № 368 «О государственной программе Ленинградской области

«Охрана окружающей среды Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 31.10.2013

№ 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана

окружающей среды Ленинградской области» (далее – Проект постановления,

Государственная программа) разработан на основании постановления

Правительства Ленинградской области от 29.09.2023 № 679 «Об утверждении

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных

программ Ленинградской области».

Проектом постановления в разделе 1 государственной программы (Оценка

текущего состояния сферы реализации государственной программы Ленинградской

области «Охрана окружающей среды Ленинградской области») вносится уточнение

формулировки планируемого создания особо охраняемых природных территорий

(далее – ООПТ).

Проектом постановления в разделе 4 государственной программы (Цели

государственной программы и способы их достижения) предусмотрена

актуализация значения цели Государственной программы: «сохранение природных

комплексов и объектов, в том числе на основе увеличения доли территории, занятой

особо охраняемыми природными территориями регионального значения, до 12,5

процентов в 2030 году, а также создание сети функционирующих туристских

маршрутов на территории Ленинградской области». Плановое значение показателя

«Доля территории, занятой ООПТ регионального значения, в общей площади

Ленинградской области» установлено в Стратегической карте целей «Экологическая

безопасность и обращение с отходами» Плана мероприятий по реализации

Стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2030 года

(утв. постановлением Правительства Ленинградской области от 28.12.2024 № 997),

на 2030 год – 12,5 %.

Проектом постановления предусмотрено внесение изменений в порядки

предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований

Ленинградской области в соответствии с постановлением Правительства

Ленинградской области от 27.03.2025 № 282 «О внесении изменений в

постановление Правительства Ленинградской области от 20 июля 2016 года № 257

«Об утверждении Правил предоставления субсидий местным бюджетам из

областного бюджета Ленинградской области».

Изменения вносятся в части установления сроков направления

муниципальными образованиями документов на оплату денежных обязательств в

рамках предоставленных субсидий, а также сроков проверки данных документов

главным распорядителем бюджетных средств.

В соответствии с рекомендациями Комитета экономического развития и

инвестиционной деятельности Ленинградской области (письмо от 01.04.2025

Документ создан в электронной форме. № 02-9081/2025 от 06.05.2025. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 8 из 10. Страница создана: 06.05.2025 11:06

consultantplus://offline/ref=070C849930DB8245D0471AFF783E7715F6A2E83B8B6819BA63BEBB1BF6DB3682946C6097056E25E2UEkAI

2

№ ИСХ-2565/2025) вносятся  изменения в Порядок предоставления субсидий

бюджетам муниципальных образований на мероприятия по ликвидации

несанкционированных свалок (приложение 3 к Государственной программе),

оказывающие влияние на компонент показателя улучшение качества среды для

жизни в опорных населенных пунктах регионального проекта «Развитие

инфраструктуры в населенных пунктах».

Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия к проекту

постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в

постановление Правительства Ленинградской области от 31.10.2013 № 368 «О

государственной программе Ленинградской области «Охрана окружающей среды

Ленинградской области» не требуется.

Документ создан в электронной форме. № 02-9081/2025 от 06.05.2025. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 9 из 10. Страница создана: 06.05.2025 11:06

3

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской

области от 31 октября 2013 года №368 «О государственной программе «Охрана

окружающей среды Ленинградской области»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О внесении

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 31 октября

2013 года №368 «О государственной программе «Охрана окружающей среды

Ленинградской области» не потребует дополнительных расходов из областного

бюджета.

Документ создан в электронной форме. № 02-9081/2025 от 06.05.2025. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 10 из 10. Страница создана: 06.05.2025 11:06

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10